
3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002

Na své schůzi vláda dne 22. května 2002 usnesením č. 511
schválila návrh ministra pro místní rozvoj na vydání zákona, kte-
rým se mění zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizo-
vaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů
a techniků činných ve  výstavbě, ve znění pozdějších předpisů,
a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnosten-
ský zákona), ve znění pozdějších předpisů.

Hlavním cílem novely zákona o autorizaci je transpozice
směrnic o vzájemném uznávání profesních kvalifikací do právní-
ho řádu ČR tak, aby ČR mohla účinně plnit povinnosti vyplýva-
jící z těchto komunitárních norem již od jejího vstupu do Evrop-
ské unie.

Do zákona se vkládá nová část šestá v rozsahu 17 paragrafů,
která upravuje výkon vybraných a dalších odborných činností,
jež mohou v ČR vykonávat – za podmínek stanovených zákonem
– i občané Evropské unie, kteří získali potřebnou kvalifikaci
k odborné činnosti v jiném členském státě.

Zákon se doplňuje o 2 přílohy, které podrobně upravují postup
a náležitosti při uznávání kvalifikace a odborné praxe.

Novelou zákona se ukončuje výkon vybraných činností ve vý-
stavbě, které až dosud může vykonávat osoba s oprávněním
k projektování a s osvědčením o zvláštní způsobilosti získaným

podle předpisů zrušených v počátku devadesátých let (vyhláška
č. 8/1983 Sb., ve znění vyhlášky č. 73/1987 Sb., popř. vyhláška
č. 186/1990 Sb.).

Součástí novely je rovněž řada drobných změn, jimiž se text
zákona zpřesňuje či doplňuje, upravují se některá dnes již nevy-
hovující nebo překonaná ustanovení a odstraňují se tak aplikační
nejasnosti a obtíže. Do zákona se dále nově začleňují přechodná
ustanovení.

V rámci novely se dále doplňuje živnostenský zákon. Kon-
krétně do jeho § 3 odst. 2 se nově začleňuje ustanovení, podle ně-
hož činnost autorizovaného architekta a inženýra, vykonávaná ja-
ko svobodné povolání, není živností.

Novela zákona o autorizaci obsahuje celkem 44 bodů změn
a její účinnost se předpokládá od 1. 1. 2003; některá ustanovení
však nabudou účinnosti až dnem vstupu smlouvy o přistoupení
České republiky k Evropské unii v platnost. Vládní návrh novely
bude projednávat Poslanecká sněmovna ve 2. pololetí 2002.

Jiří Doležal
Ministerstvo pro místní rozvoj

VLÁDA SCHVÁLILA 
NÁVRH NOVELY AUTORIZAČNÍHO
ZÁKONA č. 360/1992 Sb.
Jiří Doležal




